
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Об утверждении тарифов 

    на социальные услуги на 2024 год 

 

   В соответствии с пунктом 14 статьи 8 и статьей 32 Федерального закона 

от  28 декабря 2013г. №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан 

в Российской Федерации», постановлением администрации Липецкой области от 

26 декабря 2014г. №545 «Об установлении Порядка утверждения тарифов на 

социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования 

социальных услуг», на основании приказа управления социальной защиты 

населения Липецкой области от 08.11.2022г. №1170-П «Об утверждении 

подушевых нормативов финансирования социальных услуг на 2024г.»,  

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю:  

 

 

1. Утвердить тарифы на социальные услуги на 2024г., предоставляемые 

получателям социальных услуг в стационарной форме социального 

обслуживания согласно Приложению 1. 

2. Расчет стоимости оказанных  всех социальных услуг, измеряемых в месяц, 

производить за фактическое время нахождения в интернате (т.е. 

исключается время нахождения в отпуске, больнице и т.п.). 

3. Расчет стоимости оказанных  всех социальных услуг, измеряемых в 1 

услуге, производить за количество фактически оказанных услуг. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024г. 

 

 

 

И.о. директора:                                                                   М.В. Черемисин 

 

 
 

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЗАДОНСКИЙ  ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ  ИНТЕРНАТ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

      08.12.2023г.                                                                                                № 189 

 

 

 

 
 

 



                                                                                                      Приложение 1      

                                                                                                      к  приказу 

                                                                                                      от  08.12.2023г. №189                                              

 

 

Тарифы 

на социальные услуги, предоставляемые получателям  

социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания  

на 2024 год 

 

№ п/п Наименование социальной услуги 
Единица 

измерения 

Тарифы на 

оказание 

социальных 

услуг, руб. 

1. Социально-бытовые услуги     

1.1. 
Предоставление площади жилых помещений 

согласно утвержденным нормативам 
в месяц 4 407,3  

1.2. 
Предоставление в пользование мебели согласно 

установленным санитарным правилам и нормам 
в месяц 424,8 

1.3. 
Обеспечение питанием в соответствии с 

утвержденными нормами 
 в месяц 5 699,3  

1.4. 

Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, 

нательным бельем и постельными 

принадлежностями) в соответствии с 

утвержденными нормативами 

в месяц   637,2 

1.5 

Организация досуга и отдыха, в том числе 

обеспечение книгами, журналами, газетами, 

настольными играми 

в месяц 92,9 

1.6. 

Предоставление гигиенических услуг лицам, не 

способным по состоянию здоровья самостоятельно 

осуществлять за собой уход   

1.6.1 Умывание в месяц 435,8 

1.6.2 Помощь при умывании в месяц 435,8 

1.6.3 Помощь в уходе за ротовой полостью в месяц 435,8 

1.6.4 

Полное купание, включая мытье головы в душевой 

комнате, ином специально приспособленном 

помещении /месте 

в месяц 348,6 



1.6.5 

Помощь при купании, включая мытье головы в 

душевой комнате, ином специально 

приспособленном помещении /месте 

в месяц 348,6 

1.6.6 Обтирание в месяц 435,8 

1.6.7 Мытье головы в месяц 116,2 

1.6.8 Помощь в мытье головы в месяц 116,2 

1.6.9 Уход за волосами в месяц 435,8 

1.6.10 Помощь в уходе за волосами в месяц 435,8 

1.6.11 Подмывание в месяц 871,5 

1.6.12 Помощь при подмывании в месяц 871,5 

1.6.13 Мытье рук в месяц 435,8 

1.6.14 Помощь при мытье рук в месяц 435,8 

1.6.15 Мытье ног в месяц 435,8 

1.6.16 Помощь при мытье ног в месяц 435,8 

1.6.17 
Стрижка ногтей на руках, включая гигиеническую 

обработку 
в месяц 348,6 

1.6.18 
Помощь в стрижка ногтей на руках, включая 

гигиеническую обработку 
 348,6 

1.6.19 
Стрижка  ногтей на ногах, включая гигиеническую 

обработку 
в месяц 348,6 

1.6.20 
Помощь в стрижка  ногтей на ногах, включая 

гигиеническую обработку 
в месяц 348,6 

1.6.21 Бритье (уход за бородой, усами) в месяц 116,2 

1.6.22 Помощь при бритье (уходе за бородой, усами) в месяц 116,2 

1.6.23 Гигиеническая стрижка волос в месяц 174,3 

1.6.24 Одевание, раздевание, переодевание в месяц 871,5 

1.6.25 Помощь в одевании, раздевании, переодевании в месяц 871,5 

1.6.26 Смена нательного белья в месяц 8714,5 

1.6.27 Помощь в смене нательного белья в месяц 871,5 

1.6.28 Смена постельного белья в месяц 871,5 



1.6.29 
Смена абсорбирующего белья, включая гигиену 

после опорожнения 
в месяц 1307,3 

1.6.30 
Помощь при смене абсорбирующего белья, включая 

гигиену после опорожнения 
в месяц 1307,3 

1.6.31 
Помощь при посещении туалета, включая гигиену 

после опорожнения 
в месяц 1307,3 

1.6.32 

Помощь при использовании кресла-стула с 

санитарным оснащением и (или) иных средств, 

используемых в качестве туалета, включая их 

обработку после использования и гигиену после 

опорожжнения 

в месяц 871,5 

1.6.33 

Помощь при использовании моче- и 

калоприемников, включая уход за кожными 

покровами вокруг стомы и (или) катетера, замена 

расходных материалов, утилизация отходов 

в месяц 435,8 

1.7. 
Отправка за счет средств получателя социальных 

услуг почтовой корреспонденции 
1 услуга 31,7 

1.8. Помощь в приеме пищи (кормление) в месяц 
 

1.8.1 Помощь при подаче пищи в месяц 1295,2 

1.8.2 
Кормление, включая соблюдение диеты (при 

необходимости) 
в месяц 1 295,2 

1.8.3 
Помощь при приеме пищи, включая соблюдение 

диеты (при необходимости) 
в месяц 1295,2 

1.8.4 Контроль за соблюдением питьевого режима в месяц 107,9 

1.9 Уборка жилых помещений   

1.9.1 
Уборка жилых помещений и мест общего 

пользования 
в месяц 3 022,3 

1.9.2 
Генеральная уборка жилых помещений и мест 

общего пользования 
в месяц 348,6 

1.10 Оказание помощи в организации ритуальных услуг 1 услуга 240,7 

2. Социально-медицинские услуги     

2.1. 
Выполнение процедур, связанных с наблюдением 

здоровья получателей социальных услуг (измерение 

температуры тела, артериального давления, 

в месяц 1754,6 



контроль за приемом лекарств) 

2.2. Проведение оздоровительных мероприятий 
  

2.2.1 
Позиционирование  (изменение положения тела в 

кровати), включая усаживание на край кровати. 
в месяц 871,5 

2.2.2 

Помощь в позиционировании(изменении положения 

тела в кровати), включая усаживание на край 

кровати 

в месяц 871,5 

2.2.3 

Пересаживание получателя социальных услуг с 

кровати  на стул, кресло, диван, кресло-коляску и 

обратно 

в месяц 871,5 

2.2.4 

Помощь при пересаживании получателя социальных 

услуг с кровати  на стул, кресло, диван, кресло-

коляску и обратно 

в месяц 871,5 

2.2.5 
Помощь при передвижении в пределах жилого 

помещения в кресле-коляске 
в месяц 871,5 

2.2.6 

Помощь при передвижении в пределах жилого 

помещения с использованием опорной трости, 

костылей, опор, ходунков и т,д, 

в месяц 871,5 

2.3 

Систематическое наблюдение  за получателем 

социальной услуги для выявления отклонений в 

состоянии его здоровья   

2.3.1 

Систематическое наблюдение  за получателем 

социальной услуги в целях  выявления отклонений в 

состоянии его здоровья 

в месяц 1 754,6 

2.3.2 

Выполнение назначений врача (врачебных 

рекомендаций), включая ведение дневника 

исполнения назначений 

в месяц 871,5 

2.3.3 

Помощь в выполнении назначений врача 

(врачебных рекомендаций), включая ведение 

дневника исполнения назначений 

В месяц 871,5 

2.3.4 
Подготовка лекарственных препаратов и 

обеспечение их приема 
в месяц 435,8 

2.3.5 
Помощь в подготовке лекарственных препаратов и 

их приеме 
в месяц 435,8 

2.4 
Консультирование по социально-медицинским 

вопросам (поддержания и сохранения здоровья 

получателей социальных услуг, проведения 

  



оздоровительных мероприятий, наблюдения за 

получателями социальных услуг для выявления 

отклонений в состоянии их здоровья) 

2.4.1 

Консультирование по социально-медицинским 

вопросам (поддержания и сохранения здоровья, 

проведения оздоровительных мероприятий, 

выявления отклонений в состоянии здоровья) 

в месяц 232,4 

2.4.2 Оказание доврачебной помощи в месяц 116,2 

2.4.3 
Помощь в использовании технических средств 

реабилитации и изделий медицинского назначения 
в месяц 871,5 

2.5 

Проведение оздоровительных мероприятий, в том 

числе, направленных на восстановление и 

сохранение когнитивных функций, профилактику 

возрастных изменений когнитивной сферы, 

формирование здорового образа жизни получателя 

социальной услуги 

  

2.5.1 для получателей  социальных услуг 2-3 групп ухода в месяц 92,9 

2.5.2 для получателей  социальных услуг 4-5 групп ухода в месяц 185,8 

2.6 
Проведение занятий по адаптивной физической 

культуре 
в месяц 203,6 

2.7 

Оказание помощи в обеспечении по рецептам 

врачей лекарственных средствами и изделиями 

медицинского назначения 

  

2.7.1 

Содействие в приобретении (получении) по 

назначению лечащего врача лекарственных 

препаратов, медицинских изделий, в том числе 

технических средств реабилитации, 

специализированных продуктов лечебного питания 

в месяц 37,0 

3. Социально-психологические услуги     

3.1 Социально-психологическое консультирование в месяц 261,2 

3.2 

Психологическая помощь и поддержка  получателям 

социальных услуг, а также гражданам, 

осуществляющим уход на дому за тяжелобольными 

получателями социальных услуг 

в месяц 243,3 

3.3. Социально-психологический патронаж в месяц 190,3 

4. Социально-педагогические услуги     



4.1 
Формирование позитивных интересов (в том числе в 

сфере досуга)   

4.1.1 

Помощь в организации посильной дневной 

занятости (для поддержания физической активности 

и когнитивных функций)   

4.1.1.1 для получателей социальных услуг 2-3 групп ухода 1 услуга 185,9 

4.1.1.2 для получателей социальных услуг 4-5 групп ухода 1 услуга 278,9 

4.1.2 

Сопровождение и содействие в посещении 

культурных, спортивных, иных мероприятий 

посещением мероприятия сопровождающим 

1 услуга 139,4 

4.2 
Организация досуга (праздники, экскурсии и другие 

культурные мероприятия) 
в месяц 92,9 

5. Социально-трудовые услуги     

5.1. 

Проведение мероприятий по использованию 

трудовых возможностей и обучению доступным 

профессиональным навыкам 

1 услуга 95,2 

6. Социально-правовые услуги     

6.1. 
Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

документов получателей социальных услуг 
1 услуга 49,0 

6.2. 
Оказание помощи в получении юридических услуг 

(в том числе бесплатно) 
1 услуга 70,2 

6.3. 
Оказание помощи в защите прав и законных 

интересов получателей социальных услуг 
1 услуга 

 

6.3.1 
Оказание помощи в защите прав и законных 

интересов получателей социальных услуг 
1 услуга 121,7 

6.3.2 
Содействие в получении государственных 

(муниципальных) услуг 
1 услуга 91,3 

7. 

Услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, 

имеющих ограничение жизнедеятельности, в том 

числе детей-инвалидов 

    

7.1 
Обучение навыкам поведения в быту и 

общественных местах 
1 услуга 164,9 

7.2 
Проведение социально- реабилитационных 

мероприятий в сфере социального обслуживания   



7.2.1 
Оказание помощи в обучении навыкам, 

способствующим активному долголетию 
1 услуга 70,2 

    

7.2.2 

Посещение получателей социальных услуг, в 

медицинских организациях, оказывающих 

медицинскую помощь в стационарной форме, в 

целях оказания социально-психологической 

поддержки и доставки продуктов питания и 

необходимых вещей 

1 услуга 140,4 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


